
Projekt: Vánoce v současnosti 
vypracovala: Ingrid Pauknerová UČO 109962 
cíl výzkumu: zjistit rozdíly ve způsobu oslav i chápání Vánoc zvláště mezi jednotlivými generacemi a mezi obyvateli vesnic a měst 
hypotéza: mladší generace se odklánějí od tradičního slavení Vánoc, stejně jako od křesťanského pojetí svátků, tento trend se výrazněji projevuje ve městech 
respondenti: zahrnují široké věkové spektrum- od školáků po důchodce, zhruba polovina žije na vesnici, zbytek ve městech 
forma: dotazník  
Osobní údaje:  pohlaví: muž - žena* 

 bydliště: město – venkov  věk: 
a) 14 a méně b) 15- 29 
c) 30- 44 d) 45- 59 
e) 60 a více  

Které svátky máte z celého roku nejraději? a) Vánoce 
b) Velikonoce c) jiné, konkrétně............................ 
d) nemám pouze jedny nejoblíbenější e) nevím 

  
Vánoce chápete jako svátky: a) církevní 

b) rodinné c) od každého trochu 
d) neztotožňuji se ani s jednou variantou  

Při slově Vánoce se Vám jako první vybaví: a) dárky- možnost je dávat i dostávat 
b) křesťanská symbolika narození Ježíše Krista c) tradiční zvyky, koledy 
d) úklid, nákupy a předvánoční shon e) chvíle rodinné pohody a klidu 
f) něco jiného, konkrétně.....................................  

Současná oslava Vánoc u Vás je oproti prvním vánočním svátkům, které si pamatujete: a) v podstatě shodná 
b) podstatné rysy si zachovala, některé prvky zmizely, jiné přibyly c) diametrálně se odlišuje 
d) nejsem schopný (á) posoudit  

                                                
* nehodící se škrtněte 



Jaký je Váš názor na spojení Vánoc s křesťanskou vírou? 
a) chápu Vánoce hlavně jako křesťanské svátky b) ač se běžně žádných církevních akcí nezúčastňuji, o Vánocích do kostela zajdu 
c) Vánoce pro mě žádný náboženský podtext nemají d) nevím 

 Jak se díváte na dodržování nejrůznějších tradic a zvyků ve vánoční době? 
a) dodržuji jich co nejvíc, k Vánocům patří a dodávají jim kouzlo b) nějaké dodržuji, ale nekladu na ně přemrštěný důraz 
c) v současnosti je to naprostý přežitek d) rád(a) bych některé dodržoval(a), ale v podstatě žádné neznám  
e) nedokážu odpovědět  

Pokud některé zvyky dodržujete, jsou to zvyky, které: a) jsem převzal(a) od rodičů 
b) jsem viděl(a) u prarodičů, či u jiných starších lidí c) ukazovali v televizi, nebo jsem se o nich dozvěděl(a) v jiných médiích 
d) se ke mně dostaly jinou cestou, konkrétně......................................................... e) žádné zvyky nedodržuji 

 Jak se díváte na současnou komercializaci Vánoc v podobě manipulace lidí pomocí reklam, 
ve snaze donutit je ve jménu Vánoc k co největším nákupům: a) kategoricky to odsuzuji, Vánoce ztrácejí mnoho ze své podstaty i kouzla 

b) vadí mi to, ale nic s tím nenadělám c) ignoruji všechny tyto snahy, Vánoce si slavím po svém 
d) nevadí mi e) Vánoce jsou pro mě hlavně o nákupech 

  
V místě, kde žijete, slaví okolní lidé Vánoce: a) téměř stejným způsobem jako já 

b) téměř stejným způsobem, ale podstatně jinak než já c) oslavy se v jednotlivých rodinách velmi liší 
d) nikdy jsem se o to nezajímal(a), tak nevím e) nedokáži na to odpovědět, protože žiji v místě, kde se lidé navzájem téměř neznají 

 V místě Vašeho bydliště o Vánocích: 
a) mají k sobě lidé velmi blízko, ostatně jako celý rok b) mají k sobě lidé mnohem blíž než během celého roku 
c) se lidé sejdou občas na nějaké vánoční akci, ale jinak se stará každý sám o sebe d) něco jako kolektivní oslavy, nebo společná setkání se vůbec nekoná 
e) nedokáži posoudit  Jak budou podle Vás vypadat Vánoce za dalších 50 let? 
a) téměř stejně, je to tradice, která se mění jen minimálně b) dojde k novému obnovení starých a zapomenutých hodnot a zvyků 
c) prohloubí se komercializace a amerikanizace, Ježíška vystřídá Santa Claus d) je mi to vcelku jedno 
e) nevím  



Vánoce slavíte: 
a) sami b) celou dobu pouze v úzkém kruhu rodinném 
c) Štědrý den pouze s nejužší rodinou, ostatní svátky pak s širším příbuzenstvem d) jako jedna velká rodina 
e) jiným způsobem, jak.................................................................................. f) je to různé 

 Jaký hlavní pocit ve Vás Vánoce vyvolávají? 
a) radost a těšení se b) velmi příjemnou sentimentalitu 
c) stesk a pocit samoty d) stres a napětí 
e) je to různé f) jiný, jaký:.......................................... 
g) nedokáži určit   

  
   


